
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 11 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 136/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Finanças  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ALBERLLAN FAGNER 
DIONIZIO DIAS, para o cargo de Assessor 
Técnico, de provimento em comissão, com lotação 
na Secretaria Municipal de Finanças 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 137/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de finanças   
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ALEX DA SILVA 
ALECRIM, para o cargo de Assessor Técnico, de 

provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Finanças . 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 138/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Cultura  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ANA PAULA 
TRAVASSOS GABRIEL, para o cargo de 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 11 

Assessor Especial, de provimento em comissão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Cultura. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 139/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Jurídico Comissionado 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços de Secretaria de Saúde 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ANGELA MARIA 
LACERDA PIRES para o cargo de Assessor 
Jurídico, de provimento em comissão, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 140/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretor de 
Recuso Humano  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Administração. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ANTONIO VALMAR 
LACERDA DA NOBREGA, para o cargo de 
Diretor de Recuso humano, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 11 

PORTARIA Nº 141/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial   

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços de Secretaria de Turismo 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear APOLO DOMINGOS DA 
SILVA para o cargo de Assessor Especial, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Turismo 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 142/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Jurídico Comissionado   

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Procuradoria Geral 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear CÁSSIO LACERDA 
PINTO para o cargo de Assessor Jurídico 
Comissionado, de provimento em comissão, com 
lotação na Procuradoria Geral. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 143/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretor de 
Divisão CC-2 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear EDILENE  GONÇALVES 
SOBRINHO COSTA para o cargo de Diretor 
Divisão  CC-2, de provimento em comissão, com 
lotação na Secretaria Municipal de Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 4 DE 11 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 146/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de 
Coordenadora de 
Enfermagem    

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JAQUELINE SOARES 
DA SILVA para o cargo de Coordenadora de 
Enfermagem, de provimento em comissão, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 147/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico    

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços de Secretaria de Administração 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JOSE SOARES VIEIRA 
para o cargo de Assessor Técnico, de provimento 
em comissão, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 148/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Jurídico 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 5 DE 11 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Procuradoria Geral 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear KELVEN PEREIRA 
ALEXANDRINO para o cargo de Assessor 
Jurídico, de provimento em comissão, com lotação 
na Procuradoria Geral  

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 149/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de 
Coordenador de Qualidade 
da Atenção em Saúde  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear LAMARCK  DANIEL 
LACERDA DE  SOUSA para o cargo de 
Coordenador de Qualidade da Atenção em 

Saúde, de provimento em comissão, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 150/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretor de 
Turismo   

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços de Secretaria de Turismo 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear LEVY VICENTE LEITE 
JUNIOR para o cargo de Diretor de Turismo, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Turismo 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 6 DE 11 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 151/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor  
Técnico    

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MARIA ELAINE MORAIS 
ABILIO para o cargo de Assessor Técnico , de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 152/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Auxiliar 
Serviços 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Agricultura  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MARIA JANAINA 
GUEDES MORAIS ALVES, para o cargo de 
Auxiliar Serviços, de provimento em comissão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 153/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana 
 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 7 DE 11 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear Maria Jose Alves Soares 
Ferreira para o cargo de Assessor Especial, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 154/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MAURICIO RIGOBERTO 
GARRIDO LOPES para o cargo de Assessor 
Especial, de provimento em comissão, com 
lotação na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 155/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Técnico    

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear NATALYA DA SILVA 
LACERDA para o cargo de Assessor Técnico, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 8 DE 11 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 156/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de: Assessor 
Técnico 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear PAULO SERGIO 
GUEDES MASCARENHAS para o cargo de 
Assessor Técnico, de provimento em comissão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 157/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Diretor 
Administrativo na Secretaria 
Municipal de Ação Social 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Ação Social 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MOANGELA DE 
LACERDA SOUZA, para o cargo de 
Coordenadora do Cras, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 158/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear RAUMON CARLOS 
BRAGA para o cargo de Assessor Especial, de 
provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 9 DE 11 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 159/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de 
Coordenador de 
Planejamento CC-1 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Saúde  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JOSE DAVYD LACERDA 
DA SILVA SOARES para o cargo de Coordenador 
de Planejamento CC-1, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 160/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor de 
Protocolo e Arquivos  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços do Gabinete do Prefeito. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear RITA BRAGA DE JESUS 
para o cargo de Assessor de Protocolo e 
Arquivo, de provimento em comissão, com lotação 
no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 161/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 10 DE 11 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Educação 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear SAYONARA ANDRADE 
ESTRELA, para o cargo de Assessor Especial, de 

provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 162/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Mobilidade Urbana 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear VALIOMAR MICHAEL 
FERREIRA FRADE para o cargo de Assessor 
Especial, de provimento em comissão, com 
lotação na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 163/2023, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
Especial 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da Secretaria de Finanças 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear ZENEIDE 
ALEXANDRINO DE ARAÚJO, para o cargo de 
Assessor Especial, de provimento em comissão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 18 de 
setembro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 
de setembro de 2023. 

 
 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.108 
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.108 – COREMAS/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁGINA 11 DE 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 164/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a nomeação 
para o cargo de Assessor 
especial com lotação na 
secretaria de urbanismo. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a necessidade de manter os 
serviços da secretaria de urbanismo. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear ELDER LACERDA 

LOUREIRO, para o cargo de Assessor especial, 
de provimento em comissão, com lotação na 
secretaria de urbanismo. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 01 de 
outubro de 2023. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de outubro de 2023. 

 
 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

 

 

 

 


